
DETERMINAZIONE N.  44  DEL  22/01/2015 - 5° SETTORE – 1° SERVIZIO 
 

OGGETTO:  OGGETTO: P.S.R. PUGLIA 2007-2013, ASSE III “QUALITÀ DELLA VITA NELLE ZONE 

RURALI E DIVERSIFICAZIONE DELL’ECONOMIA RURALE, MISURA 321 – SERVIZI 

ESSENZIALI PER L’ECONOMIA E LE POPOLAZIONI RURALI. 1.A) SERVIZI DI CARATTERE 

DIDATTICO, CULTURALE E RICREATIVO. PROGETTO DI EDUCAZIONE ALIMENTARE 

“DALLA STORIA ALLE STORIE” RIVOLTO AI RAGAZZI DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 

MANFREDONIA. FORNITURA DI ARREDI, ATTREZZATURE E UTENSILERIA PER 

LABORATORI DI CUCINA.   

                       CIG   Z7412A8782 –  CUP: E39D13000410004 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso che: 

• sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – n. 57 del 24.04.2013 il Gal Daunofantino ha  
pubblicato il Bando Pubblico per la presentazione di domande di aiuto – Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia – Misura 321 “Servizi Essenziali per 
l’economia e le popolazioni rurali” attraverso i seguenti interventi: 
a. Servizi di carattere didattico, culturale e ricreativo: 
b. Servizi di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardanti l’integrazione e l’inclusione 
sociale; 
c. Servizi di assistenza all’infanzia; 
d. Servizi di trasporto per il raggiungimento delle strutture educative e didattiche; 

• questa Amministrazione con deliberazione di Giunta comunale n. 256 del 03/09/2013 ha 
approvato le progettualità predisposte autorizzando il Sindaco, quale legale 
rappresentante dell'Ente, alla presentazione della domanda di aiuto e della 
documentazione indicata nel bando, per la realizzazione di progetti all’interno delle linee di 
intervento 1a), 1b) e 1c); in particolare per la linea di intervento 1a) si è presentato il  
progetto dal titolo “Dalla Storia alle storie. Alla scoperta del mangiar sano” che prevede 
anche l’acquisto di l’acquisto di arredi, attrezzature e utensileria per laboratori di cucina.  

•  con la citata deliberazione n. 256 del 03/09/2013 la Giunta ha deliberato, tra l’altro, di 
iscrivere in bilancio la somma necessaria per far fronte al pagamento dell’IVA;  

• con nota del 20/01/2014 il Comune ha inviato all’Autorità di gestione del P.S.R. domanda di 
accesso al fondo per il rimborso dell’IVA, in conformità all’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande per rimborso della quota IVA sostenuta da Enti ed Organismi 
Pubblici per l’attuazione del P.S.R. della Regione Puglia per il periodo di programmazione 
2007/2013, pubblicato sul B.U.R.P. n. 74 del 30/05/2013; 

 Vista la nota del G.A.L. (gruppo di azione locale) Daunofantino s.r.l. n. 1116 del 
10/12/2013, acquisita al prot. comunale al n. 42914 in data 17/12/2013 con la quale è stata  
comunicata l'ammissione al finanziamento richiesto per l’esecuzione delle opere e l’acquisto delle 
attrezzature, così specificato:  

1. linea di intervento 1a) servizi di carattere culturale, didattico e ricreativo, per un  importo 
finanziato € 140.572,00 di cui € 57.070,00 quale spese di investimento e € 83.502,00 quale 
spese di gestione progetto; 

 Dato atto, altresì, che nell’ambito di detto progetto è previsto l’acquisto di arredi, 

attrezzature e utensileria per laboratori di cucina da predisporre nelle scuole interessate dal 

progetto ; 

 Considerata la necessità di procedere all'acquisizione dei predetti beni e servizi; 



  Atteso che l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. nella formulazione oggi 
vigente a seguito delle modifiche apportate da D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012, dal D.L. 
95/2012, convertito in legge 135/2012 e, da ultimo, dalla legge 228/2012, prevede l'obbligatorietà 
del ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) della Consip Spa per 
gli acquisti di beni e servizi ; 

Rilevato che non sono attive “Convenzioni” sul M.E.P.A. in grado di soddisfare  
(tecnicamente) le richieste delle configurazioni previste  
 Ritenuto,  pertanto, di dover procedere all'acquisto degli arredi, attrezzature e utensileria 
per laboratori di cucina ricorrendo ad apposita procedura di affidamento in economia, mediante 
“Richiesta di Offerta” nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) in un unico lotto,  ai 
sensi del comma 9 dell'art. 125 del  D.Lgs. n. 163/2006, relativo alle forniture da eseguirsi in 
economia; 
 Visto  il Decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
«Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,» recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni e 
integrazioni;  
 Visto, altresì, il Regolamento per  la disciplina  di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione di C.C. n.  24 del 27.03.2003 e s.m.e i..; 
 Richiamato, in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG Z7412A8782 
emesso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (già Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori Forniture e Servizi); 
  Visto il D.Lgs.vo 267/2000; 
  Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 24 marzo 2014 con il quale sono state ridefinite le 
attribuzioni e gli incarichi dirigenziali; 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 248 del 22/10/2014 del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2014 che affida ai Responsabili di ogni Settore il potere di assumere atti di 
gestione; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. di attivare la procedura di affidamento in economia, mediante “Richiesta di Offerta” 
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) in un unico lotto, per l’acquisto di 
arredi, attrezzature e utensileria per laboratori di cucina ai sensi del comma 9 dell'art. 125 del  
D.Lgs. n. 163/2006, interpellando tutte le ditte presenti sulla piattaforma MEPA per i “meta 
prodotto” di interesse. 

2. di approvare il disciplinare d’oneri e i relativi allegati (dichiarazione sostitutiva e offerta 
economica), nonché  il Capitolato Tecnico, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

3. di dare atto che la complessiva spesa di 30.000,00 (trentamila) iva esclusa (trova capienza nel 
precedente impegno assunto ai cap. 6979 per € 327.039,83 e cap. 6978 per € 55.532,29, RP 
2013, del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

4. di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D.Lgs. 33/2013, nell'apposito link presente 
nella home  page del Sito internet istituzionale del Comune di Manfredonia e di dare atto, 
altresì, che il presente provvedimento contiene tutti gli elementi richiesti dall’art. 23 e 
successivi del D. L.gs n. 33/2013. 

 
                                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                             f.to dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 


